
                 
 
 

Via Gramsci, 89-91 

71122 – Foggia - Italia 

Telefono +39 0881 338311- 323 

postlaurea@unifg.it  

www.unifg.it 

 

 
Il Direttore Generale  

dott. Sandro Spataro 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione  

dott. Tommaso Campagna  

 

Area Alta Formazione e Studi Avanzati  

dott. Pierluigi Rossano Centola 

 
 
Oggetto: Decreto approvazione atti per la stipula di n. 1 contratto di un incarico post-doc_S.S.D. 
PSIC-03/A_12 mesi_oggetto dell’incarico: “Supporto alle attività di ricerca-azione del progetto 
Quattro sfide per la promozione del benessere psico-fisico 2.0: un modello di intervento per il 
contrasto alle dipendenze comportamentali e patologiche. 4CH4WB 2.0 (Four Challenges for 
Well-being)” - ID Progetto: Proben2024_0000008 CUP D53C24005640001_Programma di 
ricerca: “Benessere studentesco e prospettiva di genere: modelli integrati di prevenzione e 
promozione”_Responsabile dell’incarico: Prof. Ciro Esposito. 
 

 
IL RETTORE 

 
VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 recante «Norme in materia di 

organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 

nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario» e successive modificazioni; 

VISTO il decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, convertito, con modificazioni, dalla legge 

5 giugno 2025, n. 79 e, in particolare, l’art. 1-bis che ha modificato la legge 

30 dicembre 2010, n. 240, con l’introduzione dell’art. 22-bis, che ha previsto 

una tipologia di contratti a tempo determinato, denominati “incarichi post 

doc”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 592 del 6 agosto 2025, pubblicato il 10 settembre 

2025, che ha definito l’importo minimo da destinare al trattamento retributivo 

dei titolari di incarichi post-doc; 

VISTA la circolare INPS n. 125 dell’11 settembre 2025 recante “Obblighi contributivi 

conseguenti alla stipula dei contratti di ricerca e dei contratti denominati 

“incarichi post-doc” di cui, rispettivamente, agli articoli 22 e 22-bis della legge 

30 dicembre 2010, n. 240”; 

VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi post-doc e di incarichi di 

ricerca” dell’Università di Foggia, emanato con D.R. n. 2035/2025 prot. n. 

56402 – I/3 del 02/10/2025; 

VISTO  il Decreto Direttoriale prot. n. 1396 del 18 settembre 2024 - Avviso per la 

concessione di finanziamenti destinati alla promozione del benessere 

psicofisico e al contrasto ai fenomeni di disagio psicologico ed emotivo della 

popolazione studentesca - AVVISO PRO-BEN 2024 (PROBEN 2); 

CONSIDERATO  che, in risposta al suddetto Avviso, l’Università di Foggia ha presentato il 

Progetto recante codice PROBEN_0000008 dal titolo “Quattro sfide per la 

promozione del benessere psico-fisico 2.0: un modello di intervento per il 

contrasto alle dipendenze comportamentali e patologiche”; 



2/3 

 

                 

   

Via Gramsci, 89-91 

71122 – Foggia - Italia 

Telefono +39 0881 338311- 323 

postlaurea@unifg.it  

www.unifg.it 

 

VISTO  il Decreto Direttoriale prot. n. 1808 del 21 novembre 2024 di approvazione 

delle “Linee guida di rendicontazione delle spese” e delle “Linee guida per le 

azioni di informazione e comunicazione a cura dei soggetti attuatori” – 

Indicazioni per l’avvio delle Iniziative progettuali; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale prot. n. 22930 del 6 dicembre 2024 di approvazione 

della graduatoria finale e contestuale ammissione a finanziamento delle 

proposte di iniziativa idonee, tra le quali figura il Progetto recante codice 

PROBEN_0000008 presentato dall’Università di Foggia; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione, nella seduta del 29 ottobre 2025 

(delibera n. 1560/2025, prot. n. 64824 – III/14 del 4 novembre 2025), con la 

quale, su richiesta del Prof. Francesco Sulla, è stato proposto l’avvio delle 

procedure per la stipula di n. 1 contratto di un incarico post-doc, il cui oggetto 

è: “Supporto alle attività di ricerca-azione del progetto Quattro sfide per la 

promozione del benessere psico-fisico 2.0: un modello di intervento per il 

contrasto alle dipendenze comportamentali e patologiche. 4CH4WB 2.0 

(Four Challenges for Well-being)”, della durata di 12 mesi, S.S.D. PSIC-03/A, 

nell’ambito del progetto dal titolo: “Benessere studentesco e prospettiva di 

genere: modelli integrati di prevenzione e promozione”; 

TENUTO CONTO che il Responsabile dell’incarico post-doc è il Prof. Ciro Esposito; 

VISTO il Decreto del Rettore n. 2409/2025 prot. n. 67222 – VII/1 del 14/11/2025, 

con il quale è stata autorizzata l’istituzione del suddetto incarico post-doc; 

VISTO il Decreto del Rettore n. 2471/2025, prot. n. 69231 – VII/1 del 24/11/2025, 

pubblicato all’Albo dell’Università degli Studi di Foggia, con il quale è stata 

indetta n. 1 procedura selettiva pubblica, per titoli e colloquio, per la stipula 

di n. 1 contratto di un incarico post-doc, il cui oggetto è: “Supporto alle attività 

di ricerca-azione del progetto Quattro sfide per la promozione del benessere 

psico-fisico 2.0: un modello di intervento per il contrasto alle dipendenze 

comportamentali e patologiche. 4CH4WB 2.0 (Four Challenges for Well-

being)”, della durata di 12 mesi, S.S.D. PSIC-03/A, nell’ambito del progetto 

dal titolo: “Benessere studentesco e prospettiva di genere: modelli integrati 

di prevenzione e promozione”; 

CONSIDERATO che il costo complessivo dell’incarico post-doc, pari ad € 40.000,00 

(quarantamila/00) comprensivi degli oneri a carico dell’Ente e del titolare 

dell’incarico, graverà sui fondi del progetto “Quattro sfide per la promozione 

del benessere psico-fisico 2.0: un modello di intervento per il contrasto alle 

dipendenze comportamentali e patologiche (4CH4WB 2.0)” - ID Progetto: 

Proben2024_0000008 CUP D53C24005640001, di cui il Prof. Francesco 

Sulla è responsabile scientifico; 

VISTO il Decreto del Rettore n. 2649/2025, prot. n. 74522 – VII/1 del 12/12/2025, 

con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice della suddetta 

procedura selettiva; 



3/3 

 

                 

   

Via Gramsci, 89-91 

71122 – Foggia - Italia 

Telefono +39 0881 338311- 323 

postlaurea@unifg.it  

www.unifg.it 

 

CONSIDERATO che l’art. 9 del citato “Regolamento per il conferimento di incarichi post-doc 

e di incarichi di ricerca” prevede l’approvazione degli atti della procedura 

selettiva; 

VISTI i verbali redatti dalla suddetta Commissione; 

VERIFICATA  la regolarità della procedura selettiva; 

SENTITO il Direttore Generale; 

DECRETA 
 

Art. 1 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva pubblica, per titoli e colloquio, per la stipula di n. 

1 contratto di un incarico post-doc, il cui oggetto è: “Supporto alle attività di ricerca-azione del 

progetto Quattro sfide per la promozione del benessere psico-fisico 2.0: un modello di intervento 

per il contrasto alle dipendenze comportamentali e patologiche. 4CH4WB 2.0 (Four Challenges 

for Well-being)”, della durata di 12 mesi, S.S.D. PSIC-03/A, nell’ambito del progetto dal titolo: 

“Benessere studentesco e prospettiva di genere: modelli integrati di prevenzione e promozione”, 

di cui il Prof. Ciro Esposito è Responsabile dell’incarico. 

 

Art. 2 

 È approvata la seguente graduatoria di merito della suddetta procedura selettiva pubblica: 

1) dott.ssa Barbara Agueli, con punteggio complessivo di 75/100; 

2) dott. Gianluigi Serio, con punteggio complessivo di 51/100. 

 

Art. 3 

E’ dichiarata vincitrice della procedura, sotto condizione sospensiva dell’accertamento dei 

requisiti per l’ammissione alla stipula del contratto, la dott.ssa Barbara Agueli.   

       

Art. 4 

Il presente Decreto viene pubblicato sul sito web istituzionale dell’Università di Foggia 

(www.unifg.it), nonché all’albo ufficiale di Ateneo online; quest’ultima pubblicazione ha valore di 

notifica a tutti gli effetti.      

 

 
      

           IL RETTORE 
                            (Prof. Lorenzo Lo Muzio) 

                        Firma digitale ai sensi dell’art.21 del D. Lgs. n. 82/2005     

 


		2026-01-20T10:15:25+0100
	LORENZO LO MUZIO




